Ofício 3.927/2025

De: Rodrigo S. - GP

Para: Bruno Henrique Silva de Oliveira

Data:  09/04/2025 às 16:40:14

Setores envolvidos:

GP

Encaminha resposta ao Requerimento nº 576/2025 - Pedido de Informação Delegado Lessa

Excelentíssimo Senhor
Bruno Lambreta Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em resposta ao Requerimento Nº 576/2025 -  Pedido de Informação de autoria do Vereador
Delegado Lessa, encaminho resposta em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

OFICIO_REQUERIMENTO_576_2025.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 09/04/2025 16:40:58 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: EA99-DCF0-ABD2-8B61

        1/4

Secretaria Municipal de Saúde

1

OFÍCIO N.º 0313/2025/SMS/SERAE

Caruaru, 9 de abril de 2025.

A V. S.a.

Delegado Lessa

Vereador

Câmara Municipal de Caruaru - Casa Jornalista José Carlos Florêncio

Assunto: Informações sobre Unidades Municipais de Pronto Atendimento (UPA 24h).

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Pedido de Informação n.º

576/2025, informamos que A UPA 24h de acordo com o Ministério da Saúde, é uma

unidade que funciona 24 horas por dia, todos os dias da semana, com uma equipe

multiprofissional qualificada. Oferece atendimento a pacientes com condições clínicas

tanto graves quanto não graves, além de ser o primeiro ponto de atendimento para

casos cirúrgicos e traumáticos.

A UPA é responsável por estabilizar os pacientes e realizar a avaliação

diagnóstica inicial, garantindo que aqueles que precisam de tratamento em outras

unidades sejam devidamente regulados para instituições hospitalares de referência.

Essa unidade faz parte da Política Nacional de Atenção às Urgências e integra uma rede

de serviços pré-hospitalares, colaborando com a atenção básica, hospitalar, domiciliar

e o SAMU 192, formando assim uma rede de assistência organizada e integrada.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

R
LA

 M
A

C
IE

L
G

O
M

E
S

 C
O

E
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ar
ua

ru
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

01
B

-B
C

0F
-F

C
99

-0
20

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
01

B
-B

C
0F

-F
C

99
-0

20
7

Ofício 3.927/2025  |  Anexo: OFICIO_REQUERIMENTO_576_2025.pdf (1/3)        2/4

Secretaria Municipal de Saúde

2

Atualmente, o município de Caruaru-PE conta com 04 UPAs 24h, sendo a UPA

Boa Vista (porte III), UPA Salgado (porte II), UPA Rendeiras (porte II) e UPA Vassoural

(porte II) sendo que esta última encontra-se em reforma.

Segue abaixo o quadro contendo as informações sobre o quantitativo de leitos.

Agradecemos pela contribuição no que concerne a melhoria na qualidade da

assistência realizada por esta instituição a nossa rede de saúde, reiteramos votos de

consideração e apreço.

Respeitosamente,

KARLA MACIEL GOMES COELHO
Secretária Especializada de Regulação e Atenção Especializada

UNIDADE PORTE
OBSERVAÇÃO

(VERDE)

LEITOS

SALA
AMARELA

LEITOS

SALA
VERMELHA

LEITOS

OBSERVAÇÃO

PEDIÁTRICA

LEITOS

DE
ISOLAMENTO

MÉDIA DE
ATENDIMENTOS
DIÁRIOS (clínica

médica e
pediátrica)

UPA Boa

Vista
III 08 08 04 06 02 450

UPA
Salgado II 08 06 03 06 01 310

UPA
Rendeiras II 08 08 04 06 02 230

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

R
LA

 M
A

C
IE

L
G

O
M

E
S

 C
O

E
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ar
ua

ru
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

01
B

-B
C

0F
-F

C
99

-0
20

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
01

B
-B

C
0F

-F
C

99
-0

20
7

Ofício 3.927/2025  |  Anexo: OFICIO_REQUERIMENTO_576_2025.pdf (2/3)        3/4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 601B-BC0F-FC99-0207

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KARLA MACIEL GOMES COELHO (CPF 031.XXX.XXX-48) em 09/04/2025 11:39:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/601B-BC0F-FC99-0207

Ofício 3.927/2025  |  Anexo: OFICIO_REQUERIMENTO_576_2025.pdf (3/3)        4/4

https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/601B-BC0F-FC99-0207